






























































 

ACTA DE CIERRE  

 
Contrato Interadministrativo 001-2025 suscrito 
entre la Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas y el Concejo Municipal de Pasto  

 

ACTA DE CIERRE 
“Convocatoria para la elección del cargo de Contralor(a) Municipal de Pasto para el período 

constitucional 2026- 2029” 
 
Siendo las 6:00 pm del día 30 de julio del 2025, de conformidad con lo establecido en la Resolución No.102 
del 18 de julio de 2025, corregida por la Resolución No.060 del 22 de julio de 2025 "Por medio de la cual 
se realiza la convocatoria y reglamentación de la Convocatoria para la elección del cargo de Contralor(a) 
Municipal de Pasto para el período constitucional 2026- 2029". se procede a efectuar el cierre de la etapa 
de inscripción y recepción de documentación realizada los días 29 y 30 de julio de la presente anualidad. 
Tal como se relaciona en la resolución: 
 
Acto seguido se deja constancia de las personas inscritas en la convocatoria pública, así: 

No. RECEPCIÓN NOMBRE DEL 
ASPIRANTE 

CÉDULA  NÚMERO DE 
FOLIOS 

RECIBIDOS 

OBSERVACIONES 

1 29/07/2025 08:21  LUIS FERNANDO 
BUENO GONZALEZ  

79.298.680 115 DENTRO DE 
JORNADA 

2 29/07/2025 09:20 SANTIAGO ERNESTO 
NARVAEZ DE LOS 
RIOS 

80.165.154 61 DENTRO DE 
JORNADA 

3 
 

29/07/2025 DARIO MAURICIO 
GUERRERO BRAVO 

98.395.050 80 DENTRO DE 
JORNADA 

4 29/07/2025 OMAR ARMANDO 
SANTACRUZ 
ARCINIEGAS 

87.490.084 27 FICHEROS 
8.908.607 
Bytes 

DENTRO DE 
JORNADA 

5 29/07/2025 HUMBERTO GARCIA 
VEGA 

6.030.317 119 DENTRO DE 
JORNADA 

6 30/07/2025 CARLOS FABIAN 
VALLEJO MIRANDA 

12.975.954 57 DENTRO DE 
JORNADA 

7 30/07/2025 CRISTHIAN DAVID 
ONOFRE MEZA 

1.085.285.059 
 

38 DENTRO DE 
JORNADA 

8 30/07/2025 FEDERICO NICOLAS 
BERNAL SANCHEZ 

1.085.345.192 
 

15 ARCHIVOS 
 

DENTRO DE 
JORNADA 

9 30/07/2025 CHRISTIAN 
ALEXANDER RAMOS 
CORAL 

1.085.280.973 58  DENTRO DE 
JORNADA 

10 30/07/2025 PERCHES GIRALDO 
CAMPUZANO 

10.115.486 69 DENTRO DE 
JORNADA 

11 30/07/2025 CARLOS FERNANDO 
CABEZA ZAMBRANO 
 

1.085.334.378 40 DENTRO DE 
JORNADA 
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12 30/07/2025 BYRON SANDRO 
JURADO LOPEZ 
 

98.370.850 
 

107 DENTRO DE 
JORNADA 

13 30/07/2025 JAVIER HERNAN 
SOLARTE FAJARDO 

13.071.137 55 DENTRO DE 
JORNADA 

14 30/07/2025 ESTEBAN 
ALEJANDRO 
SANCHEZ GUSTIN 

1.085.304.991 30 DENTRO DE 
JORNADA 

15 30/07/2025 PAOLA XIMENA 
DELGADO PARRA 

59.705.909 174 DENTRO DE 
JORNADA 

16 30/07/2025 ALVARO JESUS 
TIMANA ROMERO 

98.325.779 68 DENTRO DE 
JORNADA 

17 30/07/2025 NATALY 
ALEXANDRA 
PORTILLA VILLOTA 

1.085.256.865 4 ARCHIVOS DENTRO DE 
JORNADA 

18 30/07/2025 KATHERINE NATALY 
BETANCOURTH 
TEEZ 

1.085.301.548 27 DENTRO DE 
JORNADA 

19 30/07/2025 JOSE RAFAEL MAFLA 
GUERRA 

12.993.726 87 DENTRO DE 
JORNADA 

20 30/07/2025 NATALY 
ALEXANDRA 
PORTILLA VILLOTA 

1.085.256.865 43 DENTRO DE 
JORNADA 

21 30/07/2025 LUIS GABRIEL 
DUSSAN RIVERA 

7.705.322 41 DENTRO DE 
JORNADA 

22 30/07/2025 NATALIA ROMERO 
VEGA 

59.314.593 34 DENTRO DE 
JORNADA 

23 30/07/2025 PAOLA ANDREA 
OVIEDO BRAVO 

1.085.259.843 27 DENTRO DE 
JORNADA 

24 30/07/2025 SANDRA CAROLINA 
ZARAMA MONCAYO 

37.087.507 21 FICHEROS 
28.6654.645 
Bytes  

DENTRO DE 
JORNADA 

25 30/07/2025 ORLANDO DAVID 
MORA PINZA 

87.069.091 59 DENTRO DE 
JORNADA 

26 30/07/2025 HUGO JAVIER 
LOZANO JOJOA 

12.995.836 27 DENTRO DE 
JORNADA 

27 30/07/2025 ORLANDO DAVID 
MORA PINZA 

87.069.091 59 DENTRO DE 
JORNADA 

28 30/07/2025 GERMAN DARIO 
LINARES DIAZ 

1.085.268.256 40 DENTRO DE 
JORNADA 
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29 30/07/2025 MILTON 
ALEXANDER 
CABRERA TULCAN 

1.081.593.953 40 DENTRO DE 
JORNADA 

30 30/07/2025 LUIS CARLOS 
ORTEGA FUERTES 

12.979.170 36 DENTRO DE 
JORNADA 

31 30/07/2025 VICTOR HUGO 
OSORIO SOTO 

91.291.862 68 DENTRO DE 
JORNADA 

32 30/07/2025 
 

MARIA MONICA 
ALEGRIA COLLAZOS 

1.061.702.654 72 DENTRO DE 
JORNADA 

33 30/07/2025 TANIA CAROLINA 
MORENO VILLOTA 

1.085.332.255 41 DENTRO DE 
JORNADA 

34 30/07/2025 FRANCIES ALISSA 
DUQUE FAJARDO 

52.271.688 81 DENTRO DE 
JORNADA 

35 30/07/2025 GERMAN DARIO 
LINARES DIAZ 

1.085.268.256 40 DENTRO DE 
JORNADA 

36 30/07/2025 ENRIQUE ROSERO 
PUERTO 

79.314.786 58 DENTRO DE 
JORNADA 

37 30/07/2025 IRMA JANETH 
MALLA NARVAEZ 

37.083.112 59 DENTRO DE 
JORNADA 

38 30/07/2025 MARIA MERCEDES 
TULCAN CABRERA 

1.085.252.662 53 DENTRO DE 
JORNADA 

39 30/07/2025 SANDRA PATRICIA 
RIVAS ERASO 

1.085.249.066 4 ARCHIVOS DENTRO DE 
JORNADA 

40 30/07/2025 MARIA JOSE 
VILLEGAS MUÑOZ 

1.064.793.675 52 DENTRO DE 
JORNADA 

41 30/07/2025 MARIA ELENA PAZ 
SOLARTE 

1.085.279.809 159 DENTRO DE 
JORNADA 

42 30/07/2025 LILIANA MERCEDES 
PALACIOS MOLINA 

30.731.639 20 LINKS  DENTRO DE 
JORNADA 

43 30/07/2025 JAVIER HERNANDO 
RECALDE MARTINEZ 

87.710.571 65 DENTRO DE 
JORNADA 

44 30/07/2025 JAVIER HERNAN 
ERAZO MEJIA 

80148.742 52 DENTRO DE 
JORNADA 

45 30/07/2025 DANIEL MAURICIO 
CORAL PALACIOS 

1.085.256.720 75 DENTRO DE 
JORNADA 

 A la presente se adjunta el certificado de hora legal colombiana como soporte del cierre de la 
presentación de propuestas 
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En constancia firma el supervisor y abogado por parte de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
 
 
 
CESAR ANDREY PERDOMO CHARRY 
SUPERVISOR 
CIA 001-2025 
 

 
SERGIO ALEJANDRO TRUJILLO RESTREPO 
ABOGADO 
CIA 001-2025 
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LISTADO PRELIMINAR DE ADMITIDOS E INADMITIDOS 

 
“Convocatoria para la elección del cargo de Contralor(a) Municipal de Pasto para el período 

constitucional 2026- 2029” 
 
La Universidad Distrital Francisco José de Caldas certifica que según el proceso y verificando las fechas 
establecidas en el cronograma de actividades a ejecutar en la convocatoria para la elección del cargo de 
Contralor Municipal de Pasto, periodo 2026-2029 establecida en la resolución 59 de 2025 expedida por la 
Mesa Directiva del Concejo Municipal de Pasto, realizó la verificación del cumplimiento de los requisitos 
mínimos de 43 solicitudes de aspirantes a participar en el cargo 
 
Siendo la hora y fecha señaladas, se dio cumplimiento a los términos determinados, suscribiendo la 
presente acta que contiene la lista de aspirantes que cumplen con los requisitos mínimos establecidos en 
la convocatoria. Quedando inadmitidos diez (10) de los inscritos, admitidos para continuar el proceso 
treinta y dos (32) aspirantes y un aspirante que presentó desistimiento; (solicita expresamente no divulgar 
información) como se listan a continuación. 
 
Acto seguido se deja constancia de las personas ADMITIDAS en la convocatoria pública, así: 
 

LISTADO DE ADMITIDOS 
 

No. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

ESTADO 

1 79.298.680 ADMITIDO 

2 98.395.050 ADMITIDO 

3 6.030.317 ADMITIDO 

4 12.975.954 ADMITIDO 

5 1.085.285.059 ADMITIDO 

6 1.085.280.973 ADMITIDO 

7 10.115.486 ADMITIDO 

8 1.085.334.378 ADMITIDO 

9 98.370.850 ADMITIDO 

10 1.085.304.991 ADMITIDO 

11 59.705.909 ADMITIDO 

12 98.325.779 ADMITIDO 

13 1.085.256.865 ADMITIDO 

14 1.085.301.548 ADMITIDO 
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15 7.705.322 ADMITIDO 

16 59.314.593 ADMITIDO 

17 1.085.259.843 ADMITIDO 

18 87.069.091 ADMITIDO 

19 12.995.836 ADMITIDO 

20 1.085.268.256 ADMITIDO 

21 1.081.593.953 ADMITIDO 

22 91.291.862 ADMITIDO 

23 1.061.702.654 ADMITIDO 

24 1.085.332.255 ADMITIDO 

25 52.271.688 ADMITIDO 

26 1.085.268.256 ADMITIDO 

27 79.314.786 ADMITIDO 

28 37.083.112 ADMITIDO 

29 1.085.252.662 ADMITIDO 

30 1.064.793.675 ADMITIDO 

31 80.148.742 ADMITIDO 

32 1.085.256.720 ADMITIDO 

 
Acto seguido se deja constancia de las personas INADMITIDAS en la convocatoria pública, así: 
 

LISTADO DE INADMITIDOS 
  

No. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

ESTADO OBSERVACIÓN 

1 
80.165.154 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No presenta Libreta 
Militar siendo menor 50 

2 

87.490.084 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
parágrafo 2 Res 59 desistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

3 

1.085.345.192 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
parágrafo 2 Res 59ndesistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

4 
13.071.137 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE LITERALES A Y C ART 18 
RES 59 
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5 
12.993.726 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE LITERALES A, K, L M, N, 
O, P, R  y X ART 18 RES 59 

6 

37.087.507 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
paragrafo 2 Res 59 desistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

7 12.979.170 NO ADMITIDO NO CUMPLE LITERAL X ART 18 RES 59 

8 
1.085.249.066 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE LITERALES A, C, D, K, L, 
M, N, O, P, R, S, T  y X  ART 18 RES 59 

9 

30.731.639 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
parágrafo 2 Res 59 desistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

10 

87.710.571 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
parágrafo 2 Res 59 desistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

 
 
En constancia firma el supervisor y abogado por parte de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas el 
seis (6) de agosto de 2025 
 
 
 
 
CESAR ANDREY PERDOMO CHARRY 
SUPERVISOR 
CIA 001-2025 
 
 
 
SERGIO ALEJANDRO TRUJILLO RESTREPO 
ABOGADO 
CIA 001-2025 



LISTADO DEFINITIVO DE ADMITIDOS E 
INADMITIDOS 
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Caldas y el Concejo Municipal de Pasto  

LISTADO DEFINITIVO DE ADMITIDOS E INADMITIDOS 

“Convocatoria para la elección del cargo de Contralor(a) Municipal de Pasto para el período 
constitucional 2026- 2029” 

La Universidad Distrital Francisco José de Caldas certifica que según el proceso y verificando las 
fechas establecidas en el cronograma de actividades a ejecutar en la convocatoria para la elección del 
cargo de Contralor Municipal de Pasto, periodo 2026-2029 establecida en la resolución 59 de 2025 
expedida por la Mesa Directiva del Concejo Municipal de Pasto, realizó la verificación del cumplimiento 
de los requisitos mínimos de 43 solicitudes de aspirantes a participar en el cargo, realizada ya la revisión 
y respuestas a las reclamaciones presentadas. 

Siendo la hora y fecha señaladas, se dio cumplimiento a los términos determinados, suscribiendo 
la presente acta que contiene la lista de aspirantes que cumplen con los requisitos mínimos establecidos 
en la convocatoria. Quedando inadmitidos nueve (9) de los inscritos, admitidos para continuar el 
proceso treinta y tres (33) aspirantes y un aspirante que presentó desistimiento; (solicita 
expresamente no divulgar información) como se listan a continuación. 

Acto seguido se deja constancia de las personas ADMITIDAS en la convocatoria pública, así: 

LISTADO DE ADMITIDOS 

No. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

ESTADO 

1 79.298.680 ADMITIDO 

2 98.395.050 ADMITIDO 

3 6.030.317 ADMITIDO 

4 12.975.954 ADMITIDO 

5 1.085.285.059 ADMITIDO 

6 1.085.280.973 ADMITIDO 

7 10.115.486 ADMITIDO 

8 1.085.334.378 ADMITIDO 

9 98.370.850 ADMITIDO 

10 1.085.304.991 ADMITIDO 

11 59.705.909 ADMITIDO 

12 98.325.779 ADMITIDO 

13 1.085.256.865 ADMITIDO 
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14 1.085.301.548 ADMITIDO 

15 7.705.322 ADMITIDO 

16 59.314.593 ADMITIDO 

17 1.085.259.843 ADMITIDO 

18 87.069.091 ADMITIDO 

19 12.995.836 ADMITIDO 

20 1.085.268.256 ADMITIDO 

21 1.081.593.953 ADMITIDO 

22 91.291.862 ADMITIDO 

23 1.061.702.654 ADMITIDO 

24 1.085.332.255 ADMITIDO 

25 52.271.688 ADMITIDO 

26 1.085.268.256 ADMITIDO 

27 79.314.786 ADMITIDO 

28 37.083.112 ADMITIDO 

29 1.085.252.662 ADMITIDO 

30 1.064.793.675 ADMITIDO 

31 80.148.742 ADMITIDO 

32 1.085.256.720 ADMITIDO 

33 80.165.154 ADMITIDO 

 
Acto seguido se deja constancia de las personas INADMITIDAS en la convocatoria pública, así: 
 

LISTADO DE INADMITIDOS 
  

No. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

ESTADO OBSERVACIÓN 

1 

87.490.084 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
parágrafo 2 Res 59 desistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

2 

1.085.345.192 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
parágrafo 2 Res 59ndesistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

3 
13.071.137 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE LITERALES A Y C ART 18 
RES 59 
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4 
12.993.726 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE LITERALES A, K, L M, N, 
O, P, R  y X ART 18 RES 59 

5 

37.087.507 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
paragrafo 2 Res 59 desistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

6 12.979.170 NO ADMITIDO NO CUMPLE LITERAL X ART 18 RES 59 

7 
1.085.249.066 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE LITERALES A, C, D, K, L, 
M, N, O, P, R, S, T  y X  ART 18 RES 59 

8 

30.731.639 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
parágrafo 2 Res 59 desistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

9 

87.710.571 NO ADMITIDO 

NO CUMPLE No cumple Art 18 
parágrafo 2 Res 59 desistimiento 
tácito y no es tenido en cuenta - 
PRESENTA VARIOS ARCHIVOS  

 
 
En constancia firma el supervisor y abogado por parte de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas el 
diez y nueve (19) de agosto de 2025 
 
 
 
 
CESAR ANDREY PERDOMO CHARRY 
SUPERVISOR 
CIA 001-2025 
 
 
 
SERGIO ALEJANDRO TRUJILLO RESTREPO 
ABOGADO 
CIA 001-2025 
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CITACION A PRUEBA DE CONOCIMIENTO 
 

“Convocatoria para la elección del cargo de Contralor(a) Municipal de Pasto para el período constitucional 
2026- 2029” 

 
En cumplimiento de lo establecido en el cronograma de la convocatoria para la elección del cargo de Contralor 
Municipal de Pasto, periodo 2026-2029 establecida en la resolución 59 de 2025 expedida por la Mesa Directiva 
del Concejo Municipal de Pasto, se procede a CITAR a los aspirantes admitidos a prueba de conocimiento. 
 
 

LISTA DEFINITIVA DE ADMITIDOS 
 

No. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

ESTADO 

1 79.298.680 ADMITIDO 

2 98.395.050 ADMITIDO 

3 6.030.317 ADMITIDO 

4 12.975.954 ADMITIDO 

5 1.085.285.059 ADMITIDO 

6 1.085.280.973 ADMITIDO 

7 10.115.486 ADMITIDO 

8 1.085.334.378 ADMITIDO 

9 98.370.850 ADMITIDO 

10 1.085.304.991 ADMITIDO 

11 59.705.909 ADMITIDO 

12 98.325.779 ADMITIDO 

13 1.085.256.865 ADMITIDO 

14 1.085.301.548 ADMITIDO 

15 7.705.322 ADMITIDO 

16 59.314.593 ADMITIDO 

17 1.085.259.843 ADMITIDO 

18 87.069.091 ADMITIDO 

19 12.995.836 ADMITIDO 

20 1.085.268.256 ADMITIDO 

21 1.081.593.953 ADMITIDO 
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22 91.291.862 ADMITIDO 

23 1.061.702.654 ADMITIDO 

24 1.085.332.255 ADMITIDO 

25 52.271.688 ADMITIDO 

26 1.085.268.256 ADMITIDO 

27 79.314.786 ADMITIDO 

28 37.083.112 ADMITIDO 

29 1.085.252.662 ADMITIDO 

30 1.064.793.675 ADMITIDO 

31 80.148.742 ADMITIDO 

32 1.085.256.720 ADMITIDO 

33 80.165.154 ADMITIDO 

En consecuencia, se CITA a los anteriores aspirantes al cargo de Contralor (a) Municipal de Pasto, admitidos en 
la convocatoria pública, a la prueba de conocimientos a efectuarse el próximo 29 de agosto de 2025 – Hora 
8:00 am, Lugar: Pasto, Nariño Universidad CESMAG - Campus Centro, Cra. 20a # 14-54, Edificio San Francisco. 

RECOMENDACIONES 

• Llevar cédula de ciudadanía original.

• Llevar esfero de tinta negra.

• Llegar al sitio de aplicación mínimo con 40 minutos de anticipación de la hora de citación con el fin 
de realizar el registro correspondiente.

En constancia firma el supervisor y profesional en educación por parte de la Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas el veinte (20) de agosto de 2025 

CESAR ANDREY PERDOMO CHARRY 
SUPERVISOR 
CIA 001-2025 

CINDY LORENA BEJARANO ACOSTA 
Profesional en educación 
CIA 001-2025 



 

 

Consejo Superior de la Judicatura 

Juzgado Cuarto Penal Municipal con Funciones de Conocimiento 

Pasto – Nariño 

 

 

Calle 19 No 23-00 Palacio de Justicia Oficina 308- Pasto - Nariño 

E-mail: j04pmpalcpso@cendoj.ramajudicial.gov.co  

www.ramajudicial.gov.co  

 
 

 

 

 

ACCIÓN DE TUTELA 

 
 

520014004007 

2025-00180-00 
 

 

 

ACCIONANTE: GERMÁN ALFREDO MONTENEGRO 

FAJARDO 

 

 

ACCIONADO: CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO y 

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO 

JOSÉ DE CALDAS 

 

 

DERECHOS: DEBIDO PROCESO, IGUALDAD, 

ACCESO A LA FUNCION PUBLICA 

 

 

RADICADO:   21 DE AGOSTO DE 2025 

      (Digital) 

  

mailto:j04pmpalcpso@cendoj.ramajudicial.gov.c
http://www.ramajudicial.gov.co/


 

 

Consejo Superior de la Judicatura 

Juzgado Cuarto Penal Municipal con Funciones de Conocimiento 

Pasto – Nariño 

 

 

Calle 19 No 23-00 Palacio de Justicia Oficina 308- Pasto - Nariño 

E-mail: j04pmpalcpso@cendoj.ramajudicial.gov.co  

www.ramajudicial.gov.co  

 
 

SECRETARIA. - San Juan de Pasto Nariño, veintiuno (21) de agosto de dos mil veinticinco 

(2025). Dentro del presente asunto de tutela, que por reparto correspondió a este despacho, 

asunto que fue recibido en la fecha, vía correo electrónico, por lo cual, doy cuenta al señor juez 

con el objeto de que se efectúe su estudio para determinar su admisibilidad. Sírvase proveer. 

Radicado bajo la partida 2025-00180-00. 

 
 

JESUS ALEJANDRO PORTILLA VILLOTA 

Oficial Mayor 

 

San Juan de Pasto Nariño, veintiuno (21) de agosto del dos mil veinticinco (2025) 

 

Referencia: 2025-00180-00 

Accionante: GERMÁN ALFREDO MONTENEGRO FAJARDO 

Accionado: 
CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO y UNIVERSIDAD 

DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

Auto Interlocutorio: 2025-00217 

 

Secretaria da cuenta de la acción de tutela recibida mediante correo electrónico en atención al 

reparto digital realizado, acción constitucional presentada por el señor GERMÁN ALFREDO 

MONTENEGRO FAJARDO, quien actúa en nombre propio, en contra del CONCEJO MUNICIPAL 

DE PASTO y la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS por la presunta 

vulneración de sus derechos fundamentales al debido proceso, igualdad y acceso a la función 

pública. 

 

De la revisión del líbelo petitorio, se observa que contiene la narración expresa de los hechos, 

los derechos fundamentales trasgredidos, la procedencia y legitimidad y las pruebas que 

pretende hacer valer; requisitos contemplados en el artículo 14 del Decreto 2591 de 1991, 

siendo procedente entonces decretar su admisión. 

 

Medida provisional: 

 

La parte accionante, dentro del escrito tutelar instauró solicitud de medida provisional, 

consistente en:  

 

 

 

 

 

 

 

 

De acuerdo con el artículo 7° del Decreto 2591 de 1991, “Desde la presentación de la solicitud, 

cuando el juez expresamente lo considere necesario y urgente para proteger el derecho, 

suspenderá la aplicación del acto concreto que lo amenace o vulnere. Sin embargo, a petición de 

parte o de oficio, se podrá disponer la ejecución o la continuidad de la ejecución, para evitar 

perjuicios ciertos e inminentes al interés público. En todo caso el juez podrá ordenar lo que 

considere procedente para proteger los derechos y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo 

a favor del solicitante (...)”.  

 

La norma antes transcrita, regula lo concerniente a las medidas provisionales a adoptar por el 

Juez, al momento de iniciar el trámite de la demanda de amparo, con el fin de conjurar la 

posible ocurrencia de un perjuicio irremediable en contra del tutelante, y no hacer nugatoria 

la orden de tutela en caso de que ésta prospere.  
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Se entiende así que, la premisa fundamental para decretar una medida provisional es que el 

actor se encuentre frente a un peligro inminente e irremediable, de manera que la actuación 

de la administración de justicia sea oportuna y rápida para neutralizar la situación de amenaza 

para los derechos fundamentales del accionante, y que la presunta mora judicial, entre tanto, 

se resuelve la acción de amparo, no ponga en potencial peligro la vida e integridad de la 

accionante.  

 

La Corte Constitucional en diferentes pronunciamientos ha señalado la naturaleza y alcance de 

la medida provisional inmersa en el amparo constitucional, verbi gracia, Auto 259 del 26 de 

mayo del 2021, en el cual indicó: 

 

“(…)18. Si bien la tutela es un procedimiento expedito, la Corte ha conocido casos en los cuales de 

los hechos surge la específica necesidad de decretar medidas provisionales, a veces para amparar 

un derecho fundamental y en otros supuestos con el fin de proteger un bien público o evitar un daño 

común. En ambos escenarios se trata, en todo caso, de salvaguardar de forma inmediata la 

supremacía de la Constitución. Es preciso advertir, sin embargo, que en la medida en que ha 

aumentado el alcance de las medidas provisionales, la jurisprudencia de esta Corporación también 

ha diseñado unos requisitos más exigentes que deben ser satisfechos por el juez de tutela para 

aplicar tales medidas, como se muestra a continuación.  

 

Las medidas provisionales están dotadas de la misma eficacia que cualquier orden judicial. No 

obstante, se profieren en un momento en el cual aún no existe certeza sobre el sentido de la decisión 

que finalmente se adoptará y, por lo tanto, pueden no resultar totalmente congruentes con la 

sentencia. Por esta razón, el juez debe actuar de forma urgente y expedita, pero al mismo tiempo, 

de manera responsable y justificada”.  

 

Y más adelante señaló respecto a los requisitos que deben observarse para su decreto:  

 

“Recientemente, la Sala Plena reinterpretó estos requisitos y los sintetizó en tres exigencias básicas. 

De acuerdo con esta reformulación, la procedencia de la adopción de medidas provisionales está 

supeditada al cumplimiento de los siguientes presupuestos:  

 

(i) Que la solicitud de protección constitucional contenida en la acción de tutela tenga 

vocación aparente de viabilidad por estar respaldada en fundamentos: (a) fácticos posibles 

y (b) jurídicos razonables, es decir, que exista la apariencia de un buen derecho (fumus boni 

iuris).  

 

(ii) Que exista un riesgo probable de que la protección del derecho invocado o la salvaguarda 

del interés público pueda verse afectado considerablemente por el tiempo trascurrido 

durante el trámite de revisión, esto es, que haya un peligro en la demora (periculum in 

mora).  

 

(iii)      Que la medida provisional no genere un daño desproporcionado a quien afecta 

directamente.”  

 

Analizados los argumentos y las pruebas trasladadas con el escrito de demanda, se evidencia 

principalmente que, el Concejo Municipal de Pasto, a través de Resolución No. 102 del 18 de 

julio de 2025, realizó convocatoria para elección del cargo de Contralor Municipal de Pasto 

periodo 2026-2029, a través de la cual, en su artículo 17, dispuso el cronograma que regularía 

dicho proceso, estableciendo que el lapso de inscripciones se debería efectuar entre las 8:00 

horas del 29 de julio hasta las 18:00 horas del 30 de julio de 2025. 

 

En ese orden, y en atención al interés del accionante señor GERMAN MONTENEGRO FAJARDO 

de participar en dicha convocatoria, el 30 de julio de 2025 siendo las 16:35:28 horas, envió su 

postulación vía correo electrónico y a través de mensajería certificada – SERVIENTREGA-, a la 
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dirección dispuesta por la autoridad antes señalada - contralorpasto25ofex@udistrital.edu.co, 

como se observa en las siguientes evidencias glosadas en el libelo introductorio: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se presume de la certificación aportada que, dicha comunicación en efecto fue enviada y 

cuenta con acuse de recibido de fecha 30/07/2025 hora 16:35:29, es decir, inmediatamente 

después de haberse remitido. E incluso, según la trazabilidad de la comunicación, se indaga 

que la misma, después de la novedad “acuse de recibido” ostenta una observación de “lectura 

de mensaje” de fecha 19 de agosto de 2025; no obstante, entre los eventos de la misma, existe 

la advertencia de “Queued mail for delivery” frase que hace alusión a “en cola para entrega" lo 

que da a entender que el mensaje aún no se encontraba en el correo electrónico del 

destinatario, pero ante esta eventualidad, se comprende que el servidor emisor vuelve a 

intentar periódicamente el envío del mensaje de datos, sin embargo, por alguna razón, aún no 

ha sido aceptado por el servidor de correo receptor. 

 

Estos aspectos -se percibe- podrían surgir como consecuencia de un error temporal; en efecto, 

consultado la página de Microsoft el estado “Queued mail for delivery” significa que: "el correo 

ya está en el MTA de salida HES/TMEMS pero, por alguna razón, aún no ha sido aceptado por el 

servidor de correo receptor debido a un error temporal.” (https://answers.microsoft.com/en-

us/outlook_com/forum/all/250-mail-queued-fordelivery).  

 

Tales circunstancias si bien, fueron objeto de verificación por parte de la Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas, al resolver el recurso remitido por el hoy accionante (Respuesta por 

inadmisión del 19 de agosto de 2025 – glosada al expediente de tutela-) haciendo clara 

referencia a que la “permanencia en cola” no constituye recepción y que por ello, evidencian 

que el mensaje no ingresó en la oportunidad debida a la bandeja de entrada del correo 

dispuesto por la entidad al momento del envío inicial, dejando en claro igualmente que, 

conforme al artículo 24 de la Ley 599 de 1999 la recepción de mensaje de datos, tendrá lugar 

al momento en que ingrese el mensaje de datos en el sistema de información designado. 

 

Empero, lo cierto es, que se desconoce la causa por la cuál la postulación enviada por el hoy 

accionante, a través, de una empresa de remisión electrónica certificada (E-Servientrega) no se 

reflejó de manera inmediata en la bandeja de entrada del correo dispuesto por la Universidad, 

aspectos que en todo caso deben ser objeto de verificación mediante el presente tramite 

tutelar. Sin que ello signifique que el accionante no haya remitido su postulación en el tiempo 

dispuesto en el cronograma acogido por el Concejo Municipal de Pasto, pues las pruebas 

arrimadas a la presente actuación indican todo lo contrario, e inclusive el señor GERMAN 

MONTENEGRO FAJARDO, precavió justamente que, para consolidar y quizá, hacer más efectivo 

el envió de su postulación acudir a un tercero (Servientrega) con capacidad para generar un 

envío electrónico efectivo y dar trazabilidad del mismo (mensajeria certificada), por lo que los 

aspectos atinentes a fiabilidades de los sistemas informáticos de envío y recepción de mensajes 

de datos que hayan ocasionado el denominado “Queued mail for delivery” constituirán 

aspectos que se escapan de la órbita de injerencia y cuidado del actor, pero que en todo caso, 

deben ser objeto de verificación a fin de llegar a un conocimiento verdadero de las posibles 
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causas respecto de la no recepción oportuna del mensaje de datos, ya que las mismas podrían 

ser atribuidas tanto a la empresa emisora del mensaje debido a factores como por ejemplo, 

configuraciones incorrectas del DNS, problemas en la conexión de salida del servidor, filtros 

de salida, etc, pero también se pueden deber a inconsistencia con el receptor, verbigracia, 

servidor saturado o temporalmente fuera de línea, buzón lleno, políticas antispam, greylisting, 

problemas de red en el servidor del receptor, entre otras, las cuales deben aclararse en trámite 

del presente asunto. 

 

No obstante, hasta que se surta dicho tramite y se aborden las cuestiones de fondo con el 

recaudo probatorio a surtirse, indudable es que la expectativa legitima del actor a ser admitido 

y participar de las diferentes etapas del proceso de convocatoria pública para elección del 

cargo de Contralor Municipal de Pasto periodo 2026-2029, se encuentra en vilo y generaría en 

él un perjuicio de carácter irremediable justamente por precaver derechos individuales, así 

como para preservar los principios de mérito, igualdad y economía que orientan toda clase de 

concursos públicos. 

 

En efecto, del análisis realizado resulta indispensable a fin de determinar la viabilidad o no de 

la medida cautelar deprecada que esta se derive del denominado fumus boni iuris – apariencia 

de buen derecho, así como del probable riesgo que se alega, exigencias que, para este Despacho 

por lo pronto y de manera preliminar se hayan acreditadas, en razón a la existencia de 

fundamentos fácticos y jurídicos que conllevan a inferir -al menos en esta fase inicial- que 

existió el envió de la postulación por parte de interesado dentro del término establecido para 

ello por la corporación edilicia, sin embargo, debido a aspectos, posiblemente ajenos a la 

voluntad del actor, el mensaje de datos no se vio reflejado en los buzones del correo dispuesto 

por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, entidad designada para dar cabida al 

proceso de selección de Contralor Municipal de Pasto, en los horarios límites especificados en 

la convocatoria, impidiendo de contera la admisión del actor como participante de dicho 

concurso a pesar de haber agotado las reclamaciones dispuestas y por ende su eventual 

continuidad en las fases subsiguientes definidas, aunque se itera, hasta el momento se 

desconoce las razones especificas por las cuales se produjo dicha eventualidad y arrojo como 

resultado un estado “Queued mail for delivery”. 

 

Lo anterior, sin duda alguna, permitiría inferir que los derechos invocados por el señor 

GERMAN MONTENEGRO FAJARDO, puedan verse afectados considerablemente por el tiempo 

trascurrido durante el trámite de tutela y su decisión de fondo, esto es, que existiría un peligro 

en la demora - periculum in mora, en tanto que, al remitirse nuevamente al cronograma fijado 

por el Concejo Municipal de Pasto mediate Resolución No. 102 del 18 de julio de 2025, y de 

haberse admitido al actor en el proceso de inscripción, ya debió haberse citado a pruebas 

(20/08/2025) y perdería con ello la oportunidad de presentar las mismas (29/08/2025), por lo 

que el término de resolución de la tutela (10 días), excedería dichos plazos. 

 

Por otro lado, si bien es cierto la medida provisional deprecada por el señor GERMAN 

MONTENEGRO FAJARDO, va encaminada a la suspensión del proceso de convocatoria y sus 

fases subsiguientes, dicho aspecto se considera desmedido, en el sentido de que también se 

haya en juego expectativas legitimas de los demás aspirantes al cargo convocado e incluso 

intereses de la corporación edilicia enfocados en perjuicios económicos y logísticos, por lo que 

sopesando estos aspectos y como una alternativa menos lesiva y atendiendo esas 

circunstancias de gravedad, inminencia a fin de evitar un perjuicio irremediable individual hasta 

tanto exista pronunciamiento de fondo, se dispondrá que las entidades accionadas CONCEJO 

MUNICIPAL DE PASTO y UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, en el término 

de veinticuatro (24) horas siguientes a la notificación de la presente providencia, procedan a 

evaluar la postulación del señor GERMAN MONTENEGRO FAJARDO para el cargo de Contralor 

Municipal de Pasto Periodo 2026 – 2029, y resuelvan sobre su admisión o no, igualmente 
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determinen que en caso de admitirse su postulación, deberán dentro de las veinticuatro (24) 

horas subsiguientes, emitir la citación a pruebas correspondiente y permitirle al actor de 

manera provisional continuar con la subsiguiente etapa (aplicación prueba de conocimientos). 

En caso de que el resultado de su valoración de perfil resulte con estado “no admitido”, deberá 

permitírsele al actor dentro de las veinticuatro (24) horas siguientes a su comunicación, la 

presentación de la reclamación respectiva, misma que deberá ser resuelta antes de la fecha 

programada para la aplicación de la prueba de conocimientos conforme al cronograma 

establecido por la resolución citada.  

 

Aclarar que las fechas anteriormente establecidas, se dictaminan en consideración al 

cronograma previamente dispuesto por el Concejo Municipal de Pasto y a fin de no entorpecer 

la realización de las fases dispuestas, entre ellas la aplicación prueba de conocimientos a 

surtirse el próximo 29 de agosto de 2025. 

 

Dejando claridad eso sí, que los efectos de la validez de la medida provisional y la continuidad 

o no del hoy accionante de participar en las etapas dispuestas por la convocatoria para elección 

del cargo de Contralor Municipal de Pasto periodo 2026-2029, acordada mediante Resolución 

No. 102 del 18 de julio de 2025, estarán estrictamente supeditadas a la decisión definitiva de 

la acción de tutela  

 

Finalmente, también se ordenará la vinculación de aquellas personas que puedan verse 

afectadas en el presente tramite -incluyendo a todos los aspirantes al cargo convocado- para 

que puedan ejercer sus derechos de contradicción y defensa.  

 

Por lo expuesto,  

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO: ADMÍTASE la acción de tutela invocada por el señor GERMÁN ALFREDO 

MONTENEGRO FAJARDO, identificado con cédula de ciudadanía No. 12.998.071 expedida en 

Pasto (N), quien actúa en nombre propio, en contra del CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO y 

la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS por la presunta vulneración de 

sus derechos fundamentales al debido proceso, igualdad y acceso a la función pública.    

 

SEGUNDO: DISPÓNGASE como MEDIDA PROVISIONAL que el CONCEJO MUNICIPAL DE 

PASTO y la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS en el término de 

VEINTICUATRO (24) HORAS siguientes a la notificación de la presente providencia, procedan 

a evaluar la postulación remitida por el señor GERMAN MONTENEGRO FAJARDO para el cargo 

de Contralor (a) Municipal de Pasto Periodo 2026 – 2029 y resuelvan sobre su admisión o no. 

En caso de admitirse su postulación, deberán dentro de las VEINTICUATRO (24) HORAS 

subsiguientes, emitir citación a prueba de conocimiento y garantizar su participación en ella, 

de manera provisional.  

 

En caso de que el resultado de su valoración de perfil resulte con estado “no admitido”, deberá 

permitírsele al actor dentro de las VEINTICUATRO (24) HORAS siguientes a esa comunicación, 

la presentación de la reclamación respectiva, misma que incumbirá ser resuelta por la Entidad 

competente antes de la fecha programada para la aplicación de la prueba de conocimiento y 

conforme al cronograma establecido por la Resolución No. 102 del 18 de julio de 2025 

emitida por el Concejo Municipal de Pasto. 

 

De las anteriores ordenes, deberá remitirse al Despacho las respectivas constancias de 

cumplimiento.  
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TERCERO: ACLARAR que los términos anteriormente establecidos, se dictaminan en 

consideración al cronograma previamente dispuesto por el CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO 

y a fin de no entorpecer la realización de las fases dispuestas, entre ellas la aplicación prueba 

de conocimientos a surtirse el próximo 29 de agosto de 2025. 

 

CUARTO: DECLARAR que los efectos de la validez de la medida provisional dispuesta en el 

ordinal segundo de esta providencia, así como la continuidad o no del señor GERMÁN 

ALFREDO MONTENEGRO FAJARDO de participar en las diferentes etapas de la convocatoria 

para elección del cargo de Contralor Municipal de Pasto periodo 2026-2029, acordada 

mediante Resolución No. 102 del 18 de julio de 2025, estarán estrictamente supeditadas a la 

decisión definitiva de la acción de tutela que involucre el presente tramite.  

 

QUINTO: VINCÚLESE al presente trámite tutelar a: SERVIENTREGA, PERSONERIA 

MUNICIPAL DE PASTO, PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION y a todos los 

participantes de la “Convocatoria para Elección de Cargo de Contralor (a) Municipal de Pasto 

para el periodo constitucional 2026-2029” – Resolución No. 102 de 18 de julio de 2025 proferida 

por el Concejo Municipal de Pasto. 

 

SEXTO: ORDÉNESE al CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO y a la UNIVERSIDAD DISTRITAL 

FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, lo siguiente: 

 

a) NOTIFICAR por el medio más expedito (correos electrónicos) a las personas que hacen 

parte de la “Convocatoria para Elección de Cargo de Contralor (a) Municipal de Pasto 

para el periodo constitucional 2026-2029” – Resolución No. 102 de 18 de julio de 2025 

proferida por el Concejo Municipal de Pasto, en calidad de terceros interesados en las 

resultas del proceso, entregándole copia de la demanda y sus anexos formulada por el 

accionante y de la presente providencia, con el fin de informar el inicio de esta acción 

constitucional, a efectos de que las mismas, si lo estiman pertinente, puedan 

pronunciarse en un plazo máximo de cuarenta y ocho (48) horas contadas a partir de 

la notificación, para la defensa de sus intereses.} 

 

b) PUBLICAR el presente Auto en la página Web o similar de la Entidad en donde se está 

surtiendo las etapas de la “Convocatoria para Elección de Cargo de Contralor (a) 

Municipal de Pasto para el periodo constitucional 2026-2029” 

 

c) REMITIR al Despacho las respectivas constancias de cumplimiento.  

 

SÉPTIMO: Con el fin de establecer, si efectivamente se han vulnerado los derechos invocados 

por el accionante, se ordena la práctica de las siguientes probanzas: 

 

A.- Tener como prueba documental, en el presente asunto, las copias anexadas a su 

solicitud de amparo. 

 

B.- REQUIÉRASE a las partes accionadas y vinculadas, sobre el contenido del presente 

Auto, con el fin de que en el término perentorio de DOS (2) DÍAS A PARTIR DE 

NOTIFICADA, ejerciten su derecho de defensa, rindan sus descargos, presenten las 

pruebas que estimen pertinentes, conforme a los hechos manifestados por el accionante 

en la solicitud de tutela; para tal efecto se remitirá vía electrónica, copia del escrito de 

tutela y sus anexos. Adviértase de las sanciones por Desacato. 

 

C.- ORDENÉSE a SERVIENTREGA y a la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE 

DE CALDAS, realicen un análisis técnico donde determinen las causas por las cuáles la 

postulación remitida por el señor GERMÁN ALFREDO MONTENEGRO FAJARDO el 30 
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de julio de 2025 siendo las 16:35:29 horas y a través de mensajería electrónica certificada 

(E-Servientrega) arrojó como advertencia el estado “Queued mail for delivery”. 

Certificando entre otros aspectos que consideren relevantes, los siguiente: 

 

Para la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS: 

 

 Si los servidores de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas – dirección 

contralorpasto25ofex@udistrital.edu.co) se encontraban temporalmente fuera de 

línea. 

 Si el buzón relacionado con el correo contralorpasto25ofex@udistrital.edu.co, se 

encontraba lleno o saturado. 

 Si respecto del correo electrónico contralorpasto25ofex@udistrital.edu.co se 

encontraban programados rechazos temporales como producto de políticas 

antispam, greylisting, entre otras. 

 Si existió o no problemas de red en el servidor destinado por la Universidad 

Distrital Francisco José de Caldas para efectos de recibir las postulaciones de la 

convocatoria pública para elegir Contralor Municipal de Pasto periodo 2026-

2029.  

 Certifique el número de mensajes de datos que en curso de la convocatoria para 

Contralor Municipal de Pasto periodo 2026 – 2029 se vieron reflejados en los 

buzones del correo electrónico dispuesto posteriores a las 18:00 horas del 30 de 

julio de 2025 y cuya causa sea atribuida a un estado “Queued mail for delivery”. 

Para la empresa de correo certificado SERVIENTREGA: 

 Acredite el estado de configuración de DNS del cual se envió la postulación del 

señor GERMÁN ALFREDO MONTENEGRO FAJARDO al correo electrónico 

contralorpasto25ofex@udistrital.edu.co el pasado 30 de julio de 2025 

 Certifique si al momento de envío de la postulación del señor GERMÁN 

ALFREDO MONTENEGRO FAJARDO al correo electrónico 

contralorpasto25ofex@udistrital.edu.co y/o de forma ulterior presentó 

problemas en la conexión de salida de su servidor SMTP. 

 Si dispuso o no de filtros de salida (validaciones antes de salir el mensaje de 

datos) y sus repercusiones frente a la entrega efectiva al correo electrónico 

contralorpasto25ofex@udistrital.edu.co 

 Certifique el promedio de mensajes enviados dentro de los meses de julio y lo 

corrido de agosto de 2025, en los cuales, haya obtenido la advertencia “Queued 

mail for delivery”. 

Lo anteriormente dispuesto por parte de SERVIENTREGA y a la UNIVERSIDAD 

DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS deberá ser remitido a este Despacho en el 

término de DOS (2) DÍAS posteriores a la notificación del presente acto y junto con los 

descargos que realicen en ejercicio del derecho de defensa y contradicción. 

 

D.- Se absolverán las citas y pruebas que resulten de las practicadas. 

 

SÉPTIMO: NOTIFÍQUESE la presente decisión por el medio más expedito y eficaz, en virtud 

de lo dispuesto por el Decreto 2591 de 1991 y demás normas concordantes.  

 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 

 
 

 

Firmado Por: 
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San Juan de Pasto, 27 de agosto de 2025 

Señores: 

JUECES CONSTITUCIONALES DEL CIRCUITO JUDICIAL DE PASTO 

E.S.D 

 

REF: ACCION DE TUTELA QUE SE IMPETRA CONTRA LA MESA DIECTIVA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE 

PASTO WILLIAM ANDRES MENESES RIVADENERIA (PRESIDENTE) FRANKY ADRIAN ERAZO CUACES 

(VICEPRESIDENTE) Y JORGE ANDRES ORTIZ MENA (SEGUNDO VICEPRESIDENTE) POR VIOLACIONES 

DE DERECHO FUNDAMENTALES COMO EL DEBIDO PROCESO, DE ACCESO A LOS CARGOS DE LA 

ADMINISTRACION PUBLICA, NO PUBLICADAD DE LA CONVOCATORIA A CONTRALORIA DE 

MUNICIPIO DE PASTO, INCUMPLIMIENTO DE LA LEY 1904 DE 2018 EN ESPECIAL SU ART. 5º. , 

VIOLACION A LOS PRINCIPIOS DE LA ADMINISTRACION PUBICA COMO LA CONSTITUCION, LA 

IGUALDAD, MORALIDAD, EFICACIA, TRANSPARENCIA, ECONOMIA, CELERIDAD, PESOS Y 

CONTRAPESOS, IMPARCIALDIAD Y CON MUESTRAS DE CORRUPCION EN LA CONVOCATORIA 

PUBLICA No. 001 DE 2025 DE LA ELECCION DEL CONTRALOR (A) DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA EL 

PERIODO 2026 - 2029 

 

BOLIVAR MADROÑERO HERNANDEZ vecino de la ciudad y con generalidades conocidas de líder 

social y gremial, defensor de derechos humanos y un ferreo luchador contra la Corrupción en el sur 

occidente del país y como un ciudadano, me permito interponer esta acción constitucional basado 

en los siguientes hechos:  

 

1. Los cargos de elección de contralor municipal han sido focos de manipulación e interés 

particulares y políticos de los que los eligen, en especial en este caso el Consejo del 

Municipio de Pasto. 

2. En el concurso del Contralor Municipal de Pasto, que se realizó en el año 2018 y estando 

como aspirante al cargo, me di cuenta de la tramoya que se da para ser elegido, es decir 

esto no se hace por méritos sino el pago de más de 300 millones de pesos que cuesta ser 

elegido. 

3. En el año 2018 dentro de las Universidades participantes fue escogida la Universidad 

Francisco José de Caldas de la ciudad de Bogotá, que es la misma que fuera asignada a dedo 

por la mesa directiva del consejo municipal de esta ciudad nariñense.  

4. La Universidad Francisco José de Caldas en aquella oportunidad se vio envueltas en graves 

actos de corrupción, manipulación, venta de exámenes para contralor departamental, 

municipal y personeros del Departamento de Nariño y del municipio de Pasto, municipales 

y personeros, entrevistas previa al examen con algunos inscritos reconocidas fichas políticas 

del cacique de turno etc. 

5. Nuestras denuncias hicieron que la elección se aplazara, se revisan muy bien las hojas de 

vida ya que la Universidad se había hecho a valoración inexactas, favoreciendo a ciertas 

personas, manipulación y exámenes en el mismo lugar al estar inscritos varios de ellos en 

cada de estas convocatorias, lo cual es ilegal y premeditado.  

6. Al parecer los accionados están cometiendo los mismos errores y manipulación de las 

convocatorias, para que sean elegidos y con puntajes mayores a 98 puntos, cuantificación 

que es completamente irreal de personas que no tienen la capacidad intelectual para esos 



puntajes tan altos y en un tema que es eminentemente técnico y constitucional del Control 

Fiscal y que en el caso que nos ocupa posiblemente se presenten los mismos puntajes 

altísimos para este tipo de convocatorias.  

7. De acuerdo al art. 5º de la Ley 1904 de 2018, establece que los convocantes es decir el 

Concejo Municipal de Pasto a través de la mesa directiva ya enunciada, no hizo la 

CONVOCATORIA PUBLICA las universidades para la realización de este proceso de selección 

y lista de elegibles. 

8. Los accionados incumplieron con este deber constitucional de la Convocatoria Pública de la 

Universidad en Colombia, designando a dedo a la Universidad Francisco José de Caldas de 

la ciudad de Bogotá, la misma que ha tenido infinidad de críticas. Corrupción, sobre los 

métodos de selección de los elegibles y la manipulación, evidenciados han sucedido como 

en el caso del año 2018 y que la fiscalía aun investiga. 

9. Otro elemento de esta convocatoria a las Universidades tiene que ver, que el Concejo 

Municipal de Pasto en cabeza de su mesa directiva, incumplió el art. 5º de la Ley  1904 que 

al tenor dice:” La Convocatoria Pública se hará por conducto de la Mesa Directiva del 

Congreso de la República, a la cual se faculta para seleccionar en el acto de convocatoria a 

una institución de educación superior, pública o privada y con acreditación de alta calidad, 

con quien se deberá suscribir contrato o convenio a fin de adelantar una convocatoria pública 

con quienes aspiren a ocupar el cargo”. 

 

La Mesa Directiva de la mesa  Directiva del Concejo de Pasto, omitió su deber legal de convocar a las 

universidades a través de una Convocatoria Pública , situación que lo justificaron ante la 

“presentación voluntaria” a dicha convocatoria, lo cual contradice el articulario y la misma ley 1904 

de 2018 para la sección de contralores municipales, departamentales y personeros, violado la ley y 

además prevaricaron al escoger a dedo a la Universidad Francisco José de Caldas seriamente 

censuradas por una actuación anti ética y corrupta en otras elecciones.  

 

10. Un hecho que agrava aun mas esta convocatoria y un craso detrimento patrimonial para el municipio 

de Pasto es el contrato que suscribieron el Consejo de Pasto con la Universidad Francisco José de 

Caldas por un valor de CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($ 50.000.000) valor exagerado ante la oferta 

en una convocatoria legitima y normal que no sobrepasa entre $15.000.000 y $18.000.000, es decir 

se pagara un valor casi tres (3) veces mayor a lo normal.  

11. Llama la atención que la Contralora actual del Departamento de Nariño IRMA JANETH MALLAMA 

NARVAEZ para el periodo 2022 -2025 esta inscrita en la convocatoria para Contralor Municipal de 

Pasto, claramente inhabilitada.   

12. En días recientes el ex contralor general de la Republica el DR. LUIS ALFONSO COLMENARES 

RODRIGUEZ, catedrático, asesor publico en la Revista Opinión del Diario del Norte sobre el grave 

problema que tiene la elección de los contralores en todo el país, y Pasto no se escapa a ello, lo que 

ratifica mi preocupación de ciudadano, de que la corrupción sigue rampante. 

13. El próximo vienes 29 de agosto de 2025 se llevará a cabo el examen de conocimiento, lo que implica 

de un daño gravosísimo a la trasparencia con los yerros de esta convocatoria, empezando por la 

selección de la universidad a dedo que llevará a cabo dicho proceso.   

 

MEDIDA PROVISIONAL 

 

Se suspenda el examen que se llevará a cabo el 29 de agosto de 2025 a partir de las 8:00 am en la 

Universidad Cesmag de Pasto, de acuerdo a la programación y etapas de la convocatoria a Contralor 



Municipal de Pasto, es urgente y de trascendencia general que se haga, para conservar la 

transparencia   y eficacia de dicha convocatoria, más aún que es la voz y presencia de la sociedad en 

el control fiscal que representa Una Contraloría Municipal de Pasto, ante los graves incumplimientos 

y prevaricadores de la Ley y de la Constitución de Colombia.   

 

 



 
 

 

 

 

 



PETICION: 

 

Se anule la convocatoria 001 del 2025 para la Elección del Contralor del Municipio de Pasto para el 

periodo 2026-2029 y se cumpla de manera estricta e integral la Ley 1904 de 2018 para dicha 

convocatoria. 

 

 

NOTIFICACIONES  

 

 Accionante: Bolivar Madroñero Hernandez CC 79.300.961 de Bogotá. Carrera 22b No. 5-56 Int 1-A 

Oficina 101, Tel. 6027363500, Cel 3175557580 

 

E-mail: bolivarmadronero2@gmail.com 

 

Accionados: WILLIAM ANDRES MENESES RIVADENERIA (PRESIDENTE) FRANKY ADRIAN ERAZO 

CUACES (VICEPRESIDENTE) Y JORGE ANDRES ORTIZ MENA (SEGUNDO VICEPRESIDENTE) Mesa 

Directiva del Concejo del Municipio de Pasto. Calle 19 Con carrera 25 Esquina. Plazoleta Galán Pasto. 

 

E-mail: notificacionesjudiciales@concejodepasto.gov.co 

 

ANEXO:  

 

1.Acto administrativo de la Convocatoria Resolución 102-2025 

2. ARTICULO DE PRENSA SOBRE EL CONCURSO DE CONTRALOR EN COLOMBIA 

 

 

ATTE 

 

BOLIVAR MADROÑERO HERNANDEZ 

C.C. 79.300.961 DE BOGOTA 

ACCIONANTE. 

 

mailto:bolivarmadronero2@gmail.com
mailto:notificacionesjudiciales@concejodepasto.gov.co
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San Juan de Pasto, Veintisiete (27) de Agosto de dos mil veinticinco (2025). 
 
 
ASUNTO:    ACCIÓN DE TUTELA 
RADICACIÓN:   520014071003-2025-00186-00 
ACCIONANTE:   BOLIVAR MADROÑERO HERNANDEZ 
ENTIDAD ACCIONADA:   CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO – MESA 

DIRECTIVA 
 
 
Ha correspondido el conocimiento de la acción de tutela interpuesta por 
BOLIVAR MADRÑERO HERNANDEZ en contra del CONCEJO MUNICIAL DE 
PASTO - MESA DIRECTIVA conformada por WILLIAM ANDRES MENESES 
RIVADENEIRA (PRESIDENTE), FRANY ADRIAN ERAZO CUACES 
(VICEPRESIDENTE) y JORGE ANDRES ORTIZ MENA (SEGUNDO 
VICEPRESIDENTE), para que se tutelen sus derechos fundamentales al debido 
proceso, acceso a la administración de justicia, igualdad, los cuales considera 
que le han sido vulnerados. 
 
Señaló que es líder social y gremial, defensor de derechos humanos y luchador 
contra la corrupción en el sur occidente del País y como ciudadano interpone la 
acción de tutela. 
 
Expuso que el proceso de elección del Contralor Municipal de Pasto ha estado 
marcado por manipulación, corrupción e intereses políticos.  
 
Detalla que en el concurso de 2018 se denunció que la elección no se realizaba 
por méritos, sino mediante pagos millonarios, y que la Universidad Francisco 
José de Caldas, asignada a dedo por el Concejo Municipal, estuvo implicada en 
graves irregularidades como venta de exámenes y favorecimiento de candidatos 
vinculados a grupos políticos. 
 
A raíz de las denuncias, la elección de ese año fue aplazada por inconsistencias 
en la valoración de hojas de vida y exámenes; sin embargo, en la convocatoria 
actual se repiten las mismas prácticas: calificaciones sospechosamente altas, 
manipulación en los procesos y falta de convocatoria pública, en contravía del 
artículo 5 de la Ley 1904 de 2018, que exige selección transparente de 
universidades acreditadas. 
 
Cuestionó, además, el contrato suscrito con la Universidad Francisco José de 
Caldas por 50 millones de pesos, monto tres veces superior al costo habitual y 
también la participación de la actual contralora departamental, presuntamente 
inhabilitada. 
 
Advirtió que el examen previsto para el 29 de agosto de 2025 está viciado desde 
su origen por la escogencia irregular de la universidad encargada, lo que 
representa un grave riesgo para la transparencia y la legalidad del proceso. 
 
En consecuencia, solicitó que se anule la convocatoria 001 de 2025 para la 
elección del contralor del municipio de Pasto para el período 2026-2029 y se 
cumpla de manera estricta e integral la Ley 1904 de 2018 para dicha 
convocatoria. 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JUDICIAL 

JUZGADO TERCERO PENAL MUNICIPAL  
CON FUNCIONES DE CONTROL DE GARANTIAS PARA ADOLESCENTES DE PASTO  

 
Carrera 22 número 19 - 52, Edificio “Génova”, Oficina 302 – Pasto (Nariño) 

Correo electrónico: j03pmagpasto@cendoj.ramajudicial.gov.co 

Igualmente, solicitó conceder medida provisional consistente en la suspensión 
del examen que se llevará a cabo el 29 de agosto de 2025 a partir de las 8:00 
am en la UCESMAG de Pasto, a fin de conservar la transparencia y eficacia de 
la convocatoria. 
 
Revisado el expediente se constata que la solicitud de amparo reúne los 
requisitos mínimos formales exigidos para su admisión y que este Despacho es 
competente para conocer de la misma, conforme a lo dispuesto en los Decretos 
2591 de 1991 y 1983 de 2017. 
 
Con relación a la medida provisional solicitada, es preciso referirse a las 
facultades de las que se halla envestido el Juez constitucional para decretarlas, 
es así, que el artículo 7º del Decreto 2591 de 1991 consagra lo que a renglón 
seguido se cita:     
     
“Artículo 7º. Medidas provisionales para proteger un derecho. Desde la 
presentación de la solicitud, cuando el Juez expresamente lo considere 
necesario y urgente para proteger el derecho, suspenderá la aplicación del acto 
concreto que lo amenace o vulnere.       
    
Sin embargo, a petición de parte o de oficio, se podrá disponer la ejecución o la 
continuidad de la ejecución, para evitar perjuicios ciertos e inminentes al interés 
público. En todo caso el Juez podrá ordenar lo que considere procedente 
para proteger los derechos y no hacer ilusoria el efecto de un eventual fallo 
a favor del solicitante.     
    
La suspensión del solicitante se notificará inmediatamente a aquél contra quien 
se hubiere hecho la solicitud por el medio más expedito posible.     
    
El juez también podrá, de oficio o a petición de parte, dictar cualquier 
medida de conservación o seguridad encaminada a proteger el derecho o 
a evitar que se produzcan otros daños como consecuencia de los hechos 
realizados, todo de conformidad con las circunstancias del caso.     
    
El juez podrá de oficio o a petición de parte, por resolución debidamente fundada, 
hacer cesar en cualquier momento la autorización de ejecución o las otras 
medidas cautelares que hubiere dictado.” (Se enfatiza).     
    
De lo anterior, fácilmente se colige que el Juez, en aras de (i) proteger los 
derechos de los cuales se depreca su amparo, (ii) de precaver resultados 
posiblemente más gravosos para el accionante y de (iii) evitar que un eventual 
fallo resulte inocuo, puede, de la juiciosa valoración fáctica y probatoria, emitir la 
respectiva orden que proteja materialmente el derecho del actor.      
    
Igualmente, la Honorable Corte Constitucional ha señalado que para la adopción 
de la medida provisional se deben cumplir los siguientes presupuestos:   
    
“(i) Que la solicitud de protección constitucional contenida en la acción de tutela 
tenga vocación aparente de viabilidad por estar respaldada en fundamentos: (a) 
fácticos posibles y (b) jurídicos razonables, es decir, que exista la apariencia de 
un buen derecho (fumus boni iuris); (ii) Que exista un riesgo probable de que la 
protección del derecho invocado o la salvaguarda del interés público pueda verse 
afectado considerablemente por el tiempo trascurrido durante el trámite de 
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revisión, esto es, que haya un peligro en la demora (periculum in mora) y (iii) Que 
la medida provisional no genere un daño desproporcionado a quien afecta 
directamente.”1     
 
En el caso concreto, el actor promueve la acción de amparo aduciendo 
inconsistencias e irregularidades en el proceso de convocatoria para la elección 
del cargo de Contralor (a) Municipal de Pasto para el período constitucional 
2026-2029” realizada por la Mesa Directiva del Concejo Municipal de Pasto, 
mediante Resolución No.102 de 18 de julio de 2025 y solicitó decretar medida 
provisional de suspensión del examen a desarrollarse el 29 de agosto de esta 
anualidad, para conservar la transparencia y eficacia de la convocatoria. 
 
No obstante, conforme a las documentales aportadas y fundamentos fácticos de 
la acción, no se advierte un riesgo probable e inminente de afectación de los 
derechos fundamentales cuya protección se pretende, pues si bien, la prueba de 
conocimiento está programada para el 29 de agosto y el fallo de tutela se 
proferirá con posterioridad a esa fecha, no se cuenta en esta etapa con mayores 
elementos de juicio que respalden las afirmaciones expuestas por el actor 
respecto a las presuntas irregularidades en el proceso de convocatoria y 
permitan determinar tempranamente una vocación aparente de viabilidad de la 
acción constitucional, el cual configura uno de los requisitos establecidos por la 
Corte Constitucional para la prosperidad de la medida provisional, por tanto, será 
negada. 
 
Finalmente, se vinculará al presente trámite a los aspirantes de la convocatoria 
que fueron admitidos a la prueba de conocimiento programada para el 29 de 
agosto de los cursantes, cuyos derechos se pueden eventualmente ver 
afectados con la decisión que se adopte dentro del trámite tutelar, como también 
a la UNIVERSIDAD FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS DE BOGOTÁ, encargada 
de realizar la prueba de conocimiento. 
 
 
Por lo expuesto, el JUZGADO TERCERO PENAL MUNICIPAL PARA 
ADOLESCENTES, CON FUNCIÓN DE CONTROL DE GARANTÍAS DE 
PASTO,   
 
 

RESUELVE:  
  
  
PRIMERO: ADMITIR el trámite de la acción de tutela interpuesta por BOLIVAR 
MADROÑERO HERNANDEZ en contra del CONCEJO MUNICIAL DE PASTO - 
MESA DIRECTIVA conformada por WILLIAM ANDRES MENESES 
RIVADENEIRA (PRESIDENTE), FRANY ADRIAN ERAZO CUACES 
(VICEPRESIDENTE) y JORGE ANDRES ORTIZ MENA (SEGUNDO 
VICEPRESIDENTE). 
  
Trámite al cual se vincula a la UNIVERSIDAD FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 
DE BOGOTÁ y a los aspirantes admitidos de la convocatoria para la elección del 
cargo de Contralor (a) Municipal de Pasto para el período constitucional 2026-
2029” realizada por la Mesa Directiva del Concejo Municipal de Pasto, mediante 
Resolución No.102 de 18 de julio de 2025. 

 
1 Auto A-259 de 2021  
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SEGUNDO: NOTIFICAR al accionante, a la parte accionada y los vinculados, de 
la admisión de la tutela por el medio más eficaz, corriendo el traslado pertinente 
del escrito de tutela junto con los anexos, para que los implicados se pronuncien 
dentro de los 2 días siguientes al recibo del oficio correspondiente, anexando 
documentos soporte y de representación.   
 
TERCERO: ORDENAR A LA PARTE ACCIONADA la publicación de la 
acción de tutela y del auto admisorio en la página web correspondiente y 
la remisión a los correos electrónicos respectivos, a fin de que los 
aspirantes admitidos de la convocatoria para la elección del cargo de 
Contralor (a) Municipal de Pasto para el período constitucional 2026-2029” 
puedan hacerse parte en este trámite, para lo cual la parte actora deberá 
enviar a este Despacho constancia de dicha actuación. 
 
CUARTO: NEGAR la medida provisional solicitada por la parte accionante por lo 
expuesto en la parte motiva de esta providencia. 
  
QUINTO: Con el objeto de brindar plenas garantías y asegurarse de la sanidad 
procesal, se decreta como pruebas los documentos aportados con la solicitud 
de amparo y los que posteriormente se alleguen. 
 
SEXTO: En caso de renuencia a la presentación del informe, se tendrán como 
ciertos los hechos aducidos por la parte accionante (artículo 20, Decreto 2591 
de 1991) Secretaría dará oportuna cuenta de lo ordenado.   
  
  

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
 

 
ROSALBA PASCUAZA RODRÍGUEZ 

JUEZ 



 
  

PUBLICACIÓN RESULTADOS PRELIMINARES 

PRUEBAS ESCRITAS  

 

 

Contrato Interadministrativo 001-2025 suscrito entre 

la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y el 

Concejo Municipal de Pasto 

 

 
PUBLICACIÓN RESULTADOS PRELIMINARES PRUEBAS ESCRITAS DENTRO DE 

LA CONVOCATORIA PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE CONTRALOR(A) 
MUNICIPAL DE PASTO PARA EL PERÍODO CONSTITUCIONAL 2026- 2029 

 
 

   Bogotá D.C. 05 de septiembre de 2025 
 
 
 
De acuerdo con lo establecido en el cronograma de la Resolución 59 de 2025 expedida por 
la Mesa Directiva del Concejo Municipal de Pasto, dando apertura a la Convocatoria para 
la elección del cargo de Contralor(a) Municipal de Pasto para el período constitucional 2026- 
2029, una vez validadas las pruebas escritas aplicadas a los aspirantes a los cargos a 
proveer el día 29 de agosto de 2025 en las instalaciones de la Universidad CESMAG - 
Campus Centro en la Ciudad de Pasto, Nariño, los miembros del Comité Evaluador 
designado para tal finalidad proceden a emitir la presente acta, en la cual se encuentra 
consignado el puntaje obtenido por cada uno de los aspirantes. 

Este puntaje se encuentra computado sobre 60 preguntas realizadas a los aspirantes y, de 
acuerdo con lo señalado en la Resolución 59 de 2025, se considera como aprobado el 
examen por parte de los aspirantes que obtuviesen un mínimo de treinta y seis (36) 
preguntas respondidas correctamente, equivalentes al sesenta por ciento (60%) del puntaje 
máximo a obtener dentro de la prueba correspondiente. 

 
ASPIRANTES AL CARGO DE CONTRALOR(A) MUNICIPAL DE PASTO 2026- 2029 

 

 

No. 
DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

PUNTAJE 

1 79.298.680 NO ASISTIÓ 

2 98.395.050 34 

3 6.030.317 NO ASISTIÓ 

4 12.975.954 36 

5 1.085.285.059 28 

6 1.085.280.973 38 

7 10.115.486  NO ASISTIÓ 

8 1.085.334.378 60 

9 98.370.850 NO ASISTIÓ 

10 1.085.304.991 NO ASISTIÓ 

11 59.705.909 40 

12 98.325.779 30 

13 1.085.256.865 36 



 
  

PUBLICACIÓN RESULTADOS PRELIMINARES 

PRUEBAS ESCRITAS  

 

 

Contrato Interadministrativo 001-2025 suscrito entre 

la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y el 

Concejo Municipal de Pasto 

 

No. 
DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

PUNTAJE 

14 1.085.301.548 26 

15 7.705.322 NO ASISTIÓ 

16 59.314.593 34 

17 1.085.259.843 43 

18 87.069.091 29 

19 12.995.836 32 

20 1.085.268.256 36 

21 1.081.593.953 33 

22 91.291.862 NO ASISTIÓ 

23 1.061.702.654 38 

24 1.085.332.255 NO ASISTIÓ 

25 52.271.688 57 

26 79.314.786 NO ASISTIÓ 

27 37.083.112 NO ASISTIÓ 

28 1.085.252.662 58 

29 1.064.793.675 57 

30 80.148.742 27 

31 1.085.256.720 58 

32 80.165.154 43 

 
En constancia de lo anteriormente señalado firman 

 
 

 
CESAR ANDREY PERDOMO CHARRY 
SUPERVISOR 
CIA 001-2025 
 
 
 
CINDY LORENA BEJARANO ACOSTA 
Profesional en Educación 
CIA 001-2025 



 
 

 

PUBLICACIÓN RESULTADOS DEFINITIVOS 

PRUEBAS ESCRITAS 

 

 

Contrato Interadministrativo 001-2025 suscrito entre 

la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y el 

Concejo Municipal de Pasto 

  
 

 

PUBLICACIÓN RESULTADOS DEFINITIVOS PRUEBAS ESCRITAS DENTRO DE LA 
CONVOCATORIA PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE CONTRALOR(A) 

MUNICIPAL DE PASTO PARA EL PERÍODO CONSTITUCIONAL 2026- 2029 
 
 

Bogotá D.C. 17 de septiembre de 2025 
 
 
 

De acuerdo con lo establecido en el cronograma de la Resolución 59 de 2025 expedida por 
la Mesa Directiva del Concejo Municipal de Pasto, dando apertura a la Convocatoria para 
la elección del cargo de Contralor(a) Municipal de Pasto para el período constitucional 2026- 
2029, una vez validadas las pruebas escritas aplicadas a los aspirantes a los cargos a 
proveer el día 29 de agosto de 2025 en las instalaciones de la Universidad CESMAG - 
Campus Centro en la Ciudad de Pasto, Nariño, los miembros del Comité Evaluador 
designado para tal finalidad proceden a emitir la presente acta, en la cual se encuentra 
consignado el puntaje obtenido por cada uno de los aspirantes. 

 
Este puntaje se encuentra computado sobre 60 preguntas realizadas a los aspirantes y, de 
acuerdo con lo señalado en la Resolución 59 de 2025, se considera como aprobado el 
examen por parte de los aspirantes que obtuviesen un mínimo de treinta y seis (36) 
preguntas respondidas correctamente, equivalentes al sesenta por ciento (60%) del puntaje 
máximo a obtener dentro de la prueba correspondiente. 

 
ASPIRANTES AL CARGO DE CONTRALOR(A) MUNICIPAL DE PASTO 2026- 2029 

 

 

No. 
DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

PUNTAJE 

1 79.298.680 NO ASISTIÓ 

2 98.395.050 34 

3 6.030.317 NO ASISTIÓ 

4 12.975.954 36 

5 1.085.285.059 28 

6 1.085.280.973 38 

7 10.115.486 NO ASISTIÓ 

8 1.085.334.378 60 

9 98.370.850 NO ASISTIÓ 

10 1.085.304.991 NO ASISTIÓ 

11 59.705.909 40 

12 98.325.779 30 

13 1.085.256.865 36 



 
 

 

PUBLICACIÓN RESULTADOS DEFINITIVOS 

PRUEBAS ESCRITAS 

 

 

Contrato Interadministrativo 001-2025 suscrito entre 

la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y el 

Concejo Municipal de Pasto 

  

 

No. 
DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

PUNTAJE 

14 1.085.301.548 26 

15 7.705.322 NO ASISTIÓ 

16 59.314.593 34 

17 1.085.259.843 43 

18 87.069.091 29 

19 12.995.836 32 

20 1.085.268.256 36 

21 1.081.593.953 33 

22 91.291.862 NO ASISTIÓ 

23 1.061.702.654 38 

24 1.085.332.255 NO ASISTIÓ 

25 52.271.688 57 

26 79.314.786 NO ASISTIÓ 

27 37.083.112 NO ASISTIÓ 

28 1.085.252.662 58 

29 1.064.793.675 57 

30 80.148.742 27 

31 1.085.256.720 58 

32 80.165.154 43 

 

 
En constancia de lo anteriormente señalado firman 

 
 

 
CESAR ANDREY PERDOMO CHARRY 
SUPERVISOR 
CIA 001-2025 

 

 
CINDY LORENA BEJARANO ACOSTA 
Profesional en Educación 
CIA 001-2025 


